3. PAULUS, lib. 18, ad Plautum.

Mandatam sibi jurisdictionem mandare alteri non posse manifestum est<sup>15</sup>.

§ 1. Mandata jurisdictione privato, etiam imperium, quod non est merum, videtur mandari<sup>16</sup>: quia jurisdictione sine modica coercitione nulla est.

## TIT. XXII.

DE OFFICIO<sup>1</sup> ADSESSORUM<sup>2</sup>.

1. PAULUS, libro singulari de officio Adssessorum.

Omne officium adssessorum, quo juris studiosi partibus suis funguntur, in his fere causis constat: in cognitionibus, postulationibus, libellis, edictis, decretis, epistolis.

2. MARCIANUS, libro primo, de Judiciis publicis.

Liberi adsidere possunt<sup>3</sup>. Infames autem licet non prohibeantur legibus adsidere: attamen arbitror, ut aliquo [queque] decreto principali refertur constitutum<sup>4</sup>, non posse officio adssessorum fungi<sup>5</sup>.

3. MACER, lib. 4, de officio Prasidis.

Si eadem provincia, postea divisa, sub duobus prasidiis constituta est, velut Germania, Mysia: ex altera [ortus, in altera<sup>6</sup>] adsidebit: nec videtur in sua provincia adssidere.

4. PAPINIANUS, lib. 4 Responsorum.

Diem functo legato Cæsaris, salaryum comitibus<sup>7</sup> residui temporis<sup>8</sup>, quod [a] legatis<sup>9</sup> præstitutum est<sup>10</sup>, debetur: modo si non postea comites cum aliis eodem tempore fuerunt. Diversum in eo servatur, qui successorem ante tempus accepit.

5. PAULUS, lib. 4 Sententiarum.

Consiliarii eo tempore quo adsidet, negotia tractare in suum quidem auditorum nullo modo concessum est: in alienum autem, non<sup>11</sup> prohibetur.

6. PAPINIANUS, libro primo Responsorum.

In consilium curatoris<sup>12</sup> reipublicæ vir ejusdem civitatis adsidere non prohibetur<sup>13</sup>, quia publico salario non fruatur.

## LIBER SECUNDUS.

## TIT. I.

DE JURISDICTIONE.

1. ULPIANUS, libro primo Regularum.

Jus dicentis<sup>1</sup> officium latissimum est: nam et bonorum possessionem dare potest, et in possessionem mittere, pupilli non habentibus tutores constituere, judices litigantibus dare.

10. L. 1, § 4, inf. de suspect. tutor; L. 51, inf. de rel. auctor. judic. — 11. Vide tamen L. 1, § 11, inf. ad SC. Turpili. — 12. Obst. L. 13, supr. de offic. procons. — 13. L. 1, inf. ex causa in possess. — 14. Obst. L. 4, inf. de offic. procons. — 15. Immo vide L. 12, L. 15, supr. de officio procons.

4. L. 1, § 4, inf. de suspect. tutor; L. 51, inf. de rel. auctor. judic. — 11. Vide tamen L. 1, § 11, inf. ad SC. Turpili. — 12. Obst. L. 13, supr. de offic. procons. — 14. Obst. L. 4, inf. de offic. procons. — 15. Immo vide L. 12, L. 15, supr. de officio procons.

4. L. 2, C. de dignitat. — 5. Add. L. 1, § 8, inf. de postal. Vide tamen L. 7, in pr. inf. de recept. qui arbitrio. — 6. Vide tamen L. 5, § 5, inf. ex quib. caus. major. add. L. 33, in pr. d. t. et L. ult. C. de criminis acrieris. — 7. L. 15, supr. de offic. presid. — 8. L. 19, in fin. inf. ocat. conduct. — 9. Obst. L. un. C. de presidio. salario — 10. L. 1, § 8, inf. de extraord. cognit. — 11. Vide tamen L. ult. C. de adscensorib. — 12. Add. L. 19 in fin. inf. de pugnor. et hypoth. — 13. L. 1, C. de defensorib. civit. N. 15, c. 5, § uit. — 21. Add. L. 74, § 1, inf. de judicis; L. 28, inf. ad municip. et § 1, inf. hic. — 22. L. 1, C. rer. amotar.

## DIGESTORUM LIB. II, TIT. III.

2. JAVOLENUS, lib. 6, ex Cassio.

Cui jurisdictione data est, ea quoque concessa esse videntur<sup>2</sup>, sine quibus jurisdictione explicari non potuit.

3. ULPIANUS, lib. 2, de officio Questoris.

Imperium aut merum [est] aut mixtum est. Merum est imperium, habere gladii<sup>3</sup> potestatem ad animadversionem facinoros homines, quod etiam potestas appellatur. Mixtum est imperium, cui etiam jurisdictione inest, quod in danda bonorum possessione consistit. Jurisdictione est etiam judicis dandi licentia.

4. Idem, lib. 1, ad Edictum.

Jubere caveri prætoria stipulatione<sup>4</sup>, et in possessionem mittere, imperii magis<sup>5</sup> est, quam jurisdictionis.

5. JULIANUS, lib. 1 Digestorum.

More<sup>6</sup> majorum ita comparatum est, ut idem jurisdictionem mandare possit, qui eam suo iure, non alieno<sup>7</sup> beneficio haberet.

6. PAULUS, lib. 2, ad Edictum.

Et quia nec principaliter ei jurisdictione data est, nec ipsa lex defert, sed confirmat mandatam jurisdictionem: ideoque si es, qui mandavit jurisdictionem, decesserit, antequam res ab eo, cui mandata est jurisdictione, geri coperit, solvi mandatum Labeo ait, sicu in reliquis causis.

7. ULPIANUS, lib. 3, ad Edictum.

*Si quis id, quod jurisdictionis perpetuae causa, non quod, prout res incidit, in albo, vel in charta, vel in alia materia propositum erit, dolo malo corruperit; datur in eum quingentorum aureorum judicum, quod populare est.*

§ 1. Servi quoque, et filii familiæ verbis edicti continentur. Sed et utrumque sexum<sup>8</sup> prætor complexus est. — § 2. Quod si dum propinatur, vel ante propositionem quis coriperit, edicti quidem verba cessabunt, Pomponius autem ait sententiam edicti porrigidam esse ad hanc. — § 3. In servos autem, si non defenduntur a dominis, et eos, qui inopia laborant, corpus torquendum<sup>9</sup> est. — § 4. *Doli malo* autem ideo in verbis edicti fit mentio, quod si per imperitiam vel rusticatem, vel ab ipso prætore jussus, vel casu aliquis fecerit, non tenetur. — § 5. Hoc vero edicto tenetur et qui tollit, quamvis non coriperit: item qui suis manibus facit; et qui alii mandat<sup>10</sup>: sed si alii sine dolo malo fecit, alius dolo malo mandavit; qui mandavit, tenebitur: si uterque dolo malo fecerit, ambo tenebuntur: nam et si plures fecerint, vel coriperint, vel mandaverint, omnes<sup>11</sup> tenebuntur.

8. GAIUS, lib. 1, ad Edictum provinciale.

Adeo quidem, ut non sufficiat<sup>12</sup>, unum eorum panem luere.

9. PAULUS, lib. 3, ad Edictum.

Si familia alicuius album coriperit: non<sup>13</sup> similiter hic edictr. ut in furto, ne in reliquo actio detur, si tantum dominus, cum defendere voluit, unius nomine præsterit, quantum liber<sup>14</sup> præstaret: fortasse, quia hic et contempta majestas<sup>15</sup> prætoris vindicatur, et plura facta intelliguntur: quemadmodum cum plures servi injuriam fecerint, vel damnum dederint<sup>16</sup>, quia plura facta sunt, non, ut in furto, unum. Octavenus hic quoque domino succurrendum ait: sed hoc potest dici, si dolo malo curaverint, ut ab alio album corrupererint: quia tunc unum consilium sit, non plura facta, idem Pomponius libro decimo notat.

10. ULPIANUS, lib. 3, ad Edictum.

Qui jurisdictione praest, neque<sup>17</sup> sibi jus dicere debet<sup>18</sup>, neque uxori, vel liberis<sup>19</sup> suis, neque libertis, vel ceteris, quos secum habet.

11. GAIUS, lib. 1, ad Edictum provinciale.

Si idem cum eodem pluribus actionibus agat, quarum singularum quantitas<sup>20</sup> intra jurisdictionem judicantis sit, coacervatio<sup>21</sup> vero omnium excedat modum jurisdictionis ejus, apud eum agi posse Sabino, Cassio, Proculo placuit: quæ sententia rescripto imperatoris Antonini confirmata est.

§ 1. Sed et si multæ<sup>22</sup> sunt actions, et alter minorem quantitatem,

Tir. I. — 1. L. 2, inf. de suspect. tutor; L. 51, inf. de rel. auctor. judic. — 11. Vide tamen L. 1, § 11, inf. ad SC. Turpili. — 12. Obstat. L. 13, supr. de offic. procons. — 13. L. 1, inf. ex causa in possess. — 14. Obstat. L. 4, inf. de offic. procons. — 15. Immo vide L. 12, L. 15, supr. de officio procons.

4. L. 2, C. de dignitat. — 5. Add. L. 1, § 8, inf. de postal. Vide tamen L. 7, in pr. inf. de recept. qui arbitrio. — 6. Vide tamen L. 5, § 5, inf. ex quib. caus. major. add. L. 33, in pr. d. t. et L. ult. C. de criminis acrieris. — 7. L. 15, supr. de offic. presid. — 8. L. 19, in fin. inf. ocat. conduct. — 9. Obst. L. un. C. de presidio. salario — 10. L. 1, § 8, inf. de extraord. cognit. — 11. Vide tamen L. ult. C. de adscensorib. — 12. Add. L. 19 in fin. inf. de pugnor. et hypoth. — 13. L. 1, C. de defensorib. civit. N. 15, c. 5, § uit. — 21. Add. L. 74, § 1, inf. de judicis; L. 28, inf. ad municip. et § 1, inf. hic. — 22. L. 1, C. rer. amotar.

## DIGESTORUM LIB. II, TIT. III.

12. ULPIANUS, lib. 18, ad Edictum.

Magistratus municipalibus supplicium a servo sumere non licet: molica autem castigatio<sup>23</sup> eis non est deneganda.

13. Idem, lib. 31, ad Sabinum.

Eum, qui judicare jubet, magistratum<sup>24</sup> esse oportet.

§ 1. Magistratus autem, vel is, qui in potestate aliqua sit (ut puta proconsul, vel prætor, vel alii qui provincias regunt), judicare jubere eodie, quo privati futuri essent, non possunt<sup>25</sup>.

14. Idem, lib. 59, ad Edictum.

Est receptum, coequo jure utimur, ut si quis major, vel æqualis<sup>26</sup> subiicit se jurisdictione alterius<sup>27</sup>: possit ei, et adversus eum jus dici.

15. Idem, lib. 2, de omnibus Tribunalibus.

Si per errorem<sup>28</sup> alias pro alio prætor fuerit aditus, nihil valebit, quod actum est: nec enim serendus est, qui dicat, consenserit eos in præsidem: cum (ut Julianus scribit), non consentiant<sup>29</sup>, qui errent. Quid enim tam contrarium consensu est, quam error, qui imperitiam detectum?

16. Idem, lib. 5, de omnibus Tribunalibus.

Solet prætor jurisdictionem mandare: et aut omnem mandat, aut speciem unam: et is, cui mandata jurisdictione est, fungetur vice ejus qui mandavit, non sua.

17. Idem, lib. 1 Opinonum.

Prætor, sicut universa jurisdictionem mandare alii potest, ita et in personas certas, vel de una specie potest: maxime, cum justam causam<sup>30</sup> suscipiat ante magistratum alterius partis habuerat.

18. AFRICANUS, lib. 7 Questionum.

Si<sup>31</sup> convenerit, ut aliis prætor, quan cujus jurisdictione esset, jus dicere; et priusquam adiudetur, mutata voluntas fuerit: proculdubio nemno<sup>32</sup> compelletur ejusmodi conventioni statuere.

19. ULPIANUS, lib. 6 Fideicommissor. . .

Cum quedam puella apud competentem judicem litem suscepit, deinde condemnata erat, posteque ad viri<sup>33</sup> matrimonium alii jurisdictioni subjecti pervenerat: quærebatur, an prioris judicis sententia exequi possit? Dixi posse, quia ante fuerat sententia dicta. Sed et si post susceptam cognitionem, ante sententiam, hoc eveniet, idem putarem: sententia a priori judice recte fertur. Quod generaliter et in omnibus hujuscemodi casibus observandum est.

§ 1. Quotiens (de) quantitate ad jurisdictionem pertinente queritur, semper, quantum petatur querendum est, non quantum debeatur<sup>34</sup>.

20. PAULUS, lib. 1, ad Edictum.

Extra territorium<sup>35</sup> jus dicenti non impune non paretur. Idem est, et si supra jurisdictionem suam velit jus dicere.

TIT. II.

QUOD<sup>1</sup> QUISQUE JURIS IN ALTERUM STATUERIT<sup>2</sup>, UT IPSE EODEM JURE UTATUR.

1. ULPIANUS, lib. 5, ad Edictum.

Hoc edictum<sup>3</sup> summatum habet æquitatem; et sine cuiusquam indignatione justa. Quis enim aspernabitur idem jus sibi dici, quod ipse aliis dicitur, vel curatur, vel curatur, vel ferri passus est: ceterum, si et sequentia recusat, tunc non obtemperasse videtur. — § 2. Si procurator ius, vel tutor, vel curator jus dicenti non obtemperavit: ipse punitur, non dominus, vel pupillus. — § 3. Non solum autem reum, qui non obtemperaverit, hoc edicto teneri Labeo ait: verum etiam petitorum. — § 4. Hoc judicium, non ad id quod interest<sup>4</sup>, sed quanti ea res est, concluditur: et cum meram<sup>2</sup> penam contineat, neque post annum, neque in heredem datur.